*tristis* –sadly

*ignēs* – flames

*manum*

*dextram* – right hand

*cōnsūmpsērunt*  
– devoured

*tenēre* – to hold

*quis* – who?

*nūntium* –  
message

*mīsīt* – has sent

☞ nūntium Porsennae ☞

salūtem dīcit  
– gives  
greetings

*Porsenna, rēx Ētruscōrum, Brūtō et  
Collātīnō, ducibus Rōmānīs salūtem  
dīcit,*

*magnam rem gestam vīdī. virtūs  
illius cīvis Rōmānī Gāiī Mūciī  
maxīma est. cīvēs Rōmānī fortissimī  
et audācissimī sunt. dehinc contrā  
Rōmānōs bellum gerere nōlō. dāte  
mihi captīvōs: decem puerōs et  
decem puellās, quī filiū maximōrum  
Rōmānōrum sunt. ego mīlitēs ab  
urbe dūcam. sī Rōmānī nōbīscum  
dehinc pugnābunt, captīvōs  
interficiam.*

☞ Cloelia ☞

*ego et Iūnia statim timēbāmus. filiae  
maximōrum Rōmānōrum nōs  
erāmus! certē nōs ipsae erāmus duae  
ē captīvīs quī ad castra hostium ire  
dēbērent!*

# XI

## in castrīs hostium

☞ Cloelia ☞

itaque in castrīs hostium captīva sum. Iūnia quoque captīva est. Iūnia et omnēs aliae puellae timent et lacrimant. ego quoque timeō, quia puella parva sum, sed tamen nōn lacrimō. nōn lacrimābō quia cīvis Rōmāna sum. Rōmānī fortēs et audācēs sunt. cīvis Rōmāna captīva esse nōn dēbet. ego aliōs captīvōs ē periculō dūcam!

“amīcae,” inquam. “nōlite timēre. nōlite lacrimāre.”

“Cloelia,” inquit Iūnia. “puellae parvae sumus. cum mātribus domī esse dēbēmus. in castrīs hostium esse nōn dēbēmus. in periculō magnō sumus.”

“haec quae dīxistī vēra sunt,” inquam. “puellae parvae sumus, et nōbīs magis placet domī esse quam in periculō. sed tamen nōs quoque Rōmānae sumus. nōne Rōmānī fortēs et audācēs sunt? nōs omnēs

*magis – more*

audīvimus dē rēbus gestīs illius  
Mūciī. virtūtem alterius Rōmānī  
vōbīs narrābō. neque est fābula, sed  
rēs vēra.”

rem narrāre incipiō.

## XII

### rēs gesta Horātii

☞ rēs gesta Horātii ☞

*nōs sumus nunc in castrīs hostium,  
quae trāns flūmen ab urbe est.*

*ōlim pōns erat trāns flūmen. mīlitēs  
Ētruscī trāns pontem in urbem ire  
volēbant. mīlitēs Rōmānī pontem  
rumpere volēbant, nē Ētruscī trāns  
pontem ire possent. Rōmānī simul  
hostēs pugnāre et pontem rumpere  
nōn poterant.*

*ōlim* – once

*pōns* – bridge

*nē... possent* –  
so that... could  
not

*simul* – at the  
same time

*vir fortis et audāx, Horātius,  
clāmāvit: “mīlitēs Rōmānī, pontem  
rumpite! in rīpā alterā manēbō! cum  
hostibus sōlus pugnābō!”*

*ille in rīpā alterā trāns flūmen  
mānsit et sōlus hostēs pugnābat.  
cum hostēs ad eum multa tēla  
ēmitterent, Horātius gladiō multōs  
hostēs pugnābat.*

*cum...*

*ēmitterent* –  
although...  
were throwing

*pōntem* –  
bridge

*cum alii Rōmānī pontem rūperant,  
Horātius in flūmine per aquam  
celerrimam ad rīpam iit. hostēs  
adhūc tēla ad eum ēmittēbant, sed*

*cum...*

*rūperant* –  
when... had  
broken

*cum...*  
*pugnāvisset* –  
because... had  
fought

*tamen Horātius tūtus ad rīpam  
vēnit. cum ille sōlus hostēs  
pugnāvisset, mīlitēs Rōmānī pontem  
rumpere potuērunt et urbem  
servāvērunt.*

# XIII

## cōnsilium

☞ Cloelia ☞

“Horātius ille certē fortis et audāx est,” inquit Iūnia. “sed vir et mīles est. nōs puellae sumus, nōn virī. nōs captivae sumus, nōn mīlitēs. virī et mīlitēs magnās rēs gerunt, nōn puellae. puellae domī manēre et vestīmenta facere dēbent.”

“haec quae dīxistī vēra sunt,” iterum inquam. “puellae sumus, sed tamen nōnne audīvistis dē illā Lucrētiā, quae mulier maximae pudīcitiae erat? Lucrētia illa nōn erat vir, sed tamen magnā cum virtūte prō pudīcitiā mortua est.”

“haec quae Cloelia dīxit vēra sunt,” inquit alia puella. “Lucrētia fortis et audāx erat. nōs quoque fortēs et audācēs esse possumus.”

aliae puellae adhūc timent, sed tamen nunc sē ipsās servāre volunt. tacitae cōnsilium capimus. nunc diēs est. cum nox veniet, fugiēmus.

*cōnsilium*  
*capimus* – we  
make a plan

*diēs* – day

*cum... veniet* –  
when... will  
come

# XIV

## ē castrīs hostium

☪ Cloelia ☪

*nox* – night

*obscura* –  
dark

*bibunt* – they  
are drinking

*serpimus* – we  
creep

*manum* –  
hand

*ignēs* – flames

nox obscura est. hostēs nōs nōn  
spectant, quia bibunt. hostēs quoque  
bellum gerere nōlunt et domum ire  
volunt. itaque hostēs nōs nōn vident.

ego et aliae puellae per castra  
hostium īmus. puerī nōbīscum nōn  
sunt, quia in alterā parte castrōrum  
sunt. dux puellārum sum. per castra  
nōn celeriter īmus, sed tacitae  
serpimus, sicut serpentēs. nihil  
dīcimus, neque clāmāmus, neque  
lacrimāmus.

ad rīpam venīmus. aqua celerrima  
est. aliae puellae timent. “nōlīte  
timēre, amīcae.” tacita inquam. “nōs  
Rōmānae sumus. fortēs et audācēs  
sumus. timēbatne Horātius ille, quī  
omnēs hostēs sōlus pugnāvit?  
timēbatne Mūcius ille, quī ipse  
manum in ignēs posuit? timēbatne  
Lucretia illa? trāns hoc parvum  
flūmen ire dēbēmus, et tūtae erimus.”

in aquam obscuram īmus. nōs omnēs

in aquā sumus. subitō aliquid  
audīmus!

hostis clāmat, “aliquid videō! aliquid  
in aquā est!”

nunc nox tacita nōn est. nunc omnēs  
clāmant. audīmus hostēs tēla  
ēmittere. tēla ad nōs veniunt. aliae  
puellae timent. ego quoque timeō!  
sed tamen dux sum, et cīvis Rōmāna.  
“nōlīte timēre, Rōmānae! ite! ite  
celeriter trāns flūmen sicut Horātius  
ille!”

ad rīpam alteram vēnimus. tūtae  
sumus. hostēs nōs adhūc vident, sed  
tamen tūtae sumus, quia tēla trāns  
flūmen ēmittere nōn possunt.

“ad rīpam vēnimus, tūtae sumus!”  
clāmō.

“sumusne tūtae? hostēs nōs adhūc  
vident!” Iūnia inquit.

“nōlī timēre, Iūnia. hostēs nōs adhūc  
vident, sed tamen tēla trāns flūmen  
ēmittere nōn possunt. tūtae sumus.  
nunc ite ad urbem!” nōs per noctem  
obscūram ad urbem celeriter īmus.

*noctem –  
night*

# XV

## iterum domī

☪ Cloelia ☪

*ut* – as

*cum... vīdit* –  
when... saw

*nē... vidērem*  
– *that... I*  
*would see*

*ōscula* – kisses

*cur* – why

ego tūta sum et domī. lacrimō quia laetissima sum. cum mātrem et patrem sum, ut puella parva esse dēbet. cum mātrem mē vīdit, clamāvit “ō filia mea! timēbam nē dehinc tē numquam vidērem!” mātrem mihi multa oscula dat. sed pater mihi oscula nōn dat.

“pater, cūr mihi oscula nōn dās? nōne laetus es quia domī sum?”

“filia mea,” inquit pater, et mihi oscula dat. “laetissimus sum quia tū tūta es, et quia tē vidēre possum, sed tamen tū in periculō adhūc es. tū captīva es, et captīva in castrīs hostium esse dēbet. quia tū fugistī, nōs omnēs Rōmānī iterum in periculō sumus.”

“quid?!” clamō. “cūr in periculō sumus? ego fortiter ē castrīs fugī, et aliās captīvās servāvī! nōne cīvis Rōmāna sum? nōne cīvis Rōmāna fortis et audāx esse dēbet?”

“ā,” inquit māter. “hoc quod pater  
dixit vērum est. captīva est vōtum.  
nefas est vōtum rumpere.”

“vōtum?” inquam.

“captīvae sunt vōtum quod nōs  
Rōmānī fēcimus.” inquit pater.  
“Porsenna dixit sē nōbīscum dehinc  
pugnāturum nōn esse, sī eī captīvōs  
darēmus. pugnāre nōluimus, et eī  
captīvōs dedimus. cum tū captīvās ē  
castrīs dūxistī, hoc vōtum rūpistī.”

tacita sum. nefas est vōtum rumpere.  
hominēs vōta rumpere nōn dēbent.  
timeō tamen! timeō magis quam cum  
per castra hostium ībam, et timeō  
magis quam cum hostēs tēla ad mē  
ēmittēbant. captīva esse nōlō. ad  
castra hostium iterum īre nōlō.

quid? aliquid audiō. quī veniunt?  
cūr?

*dixit sē...*  
*pugnāturum*  
*nōn esse* –  
said that he...  
wouldn't fight

*cum... dūxistī*  
– when... you  
led

*nefas* – evil

*hominēs* –  
human beings

*magis* – more

*cum... ībam* –  
when... I was  
going

*cum...*  
*ēmittēbant* –  
when... were  
throwing

# XVI

## ego et ducēs

☪ Cloelia ☪

ducēs Rōmānī ipsī sunt! Brūtus et  
Collātīnus ipsī ad domum meum  
vērunt! virī magnī sunt et  
vestīmenta splendida gerunt!

*salūtem dīcit*  
– gives  
greetings

pater ducibus salūtem dīcit.

“salvēte, Brūte et Collātīne.” inquit  
pater. “fortasse nōn mihi aliquid  
dīcere vultis, sed filiae meae?”

“vērū est,” inquit Brūtus. “Cloeliae  
aliquid dīcere volumus.” et nunc  
ducēs mē ipsam spectant!

*annōrum* –  
years (old)

*salvēte* – hello

quid?! ducēs Rōmānī aliquid dīcere  
volunt, nōn patrī, sed mihi ipsī!  
puella Rōmāna sum, et decem  
annōrum sum. ducēs tamen Rōmānī  
ipsī, Brūtus et Collātīnus, mihi  
aliquid dīcere volunt. nunc timeō!  
audāx tamen erō et nōn fugiam!

Brūtum et Collātīnum spectō et  
salūtem dīcō. “salvēte ducēs,”  
inquam.

“salvē, Cloelia,” Collātīnus inquit.

*salvē* – hello

“coniūnx mea, illa misera Lucretia,  
multa dē tē dixit. semper dicēbat tē  
audācem puellam esse.”

*coniūnx* –  
spouse

*misera* – poor

“salvē, Cloelia,” Brūtus inquit. “puella  
fortissima et audācissima es. rem  
magnam gessisti, quia captivās  
servāvistī. Iūnia, filia mea, quoque  
captiva erat, et tū eam servāvistī, sed  
nunc Rōmam ipsam quoque servāre  
potes.”

ducēs spectō. “quid facere dēbeō?”

“Porsenna, rēx Ētruscōrum, irātus  
erat, quia tū captivās ē castris dūxisti.  
sed tamen virtūs tua eī placuit. nunc  
decem captivās nōn vult, sed ūnam:  
tē ipsam.” inquit Collātīnus.

timeō. ad castra ire nōlō. “māter,”  
tacita inquam. “dēbeōne ad castra  
ire?”

“dēbēs, filia mea,” māter inquit. “tū  
es vōtum quod Rōmam servāre  
potest.”

mātrī et patrī ōscula dō, et eōs  
relinquō. nōn lacrimō. cīvis Rōmāna  
sum, et fortis et audāx. nōn  
lacrimābō.

*ōscula* – kisses

# XVII

## in castra hostium

### ☪ Cloelia ☪

*diēs* – day

*serpō* – I  
creep

*in equō* – on  
horseback

*tubīs* – battle  
trumpets

*nōmen* –  
name

itaque trāns flūmen iterum eō, neque  
nox est, sed diēs. mīlitēs Rōmānī mē  
ad castra hostium ducunt. trāns  
flūmen eō nōn sicut serpēns, sed  
sicut mīles Rōmānus. neque serpō,  
sed in equō eō. neque tacita eō, sed  
cum tubīs. omnēs Rōmānī in rīpā  
sunt et mē spectant. nōmen meum  
clāmant. timeō, sed tamen nōn  
lacrīmō, quia omnēs mē spectant.  
cīvis Rōmāna sum, et fortis.

trāns flūmen est Porsenna ille. cum  
rēge sunt puerī Rōmānī quōs servāre  
nōn poteram. rēx Ētruscus mē videt.

*salvē* – hello

*rīdet* – laughs

“salvē, rēx.” inquam. timeō, sed  
tamen nōn lacrīmō, quia cīvis  
Rōmāna sum.

“salvē, puella.” inquit rēx, et rīdet.  
“parva puella es! sed magnae sunt rēs  
gestae tuae!”

nihil dīcō. rēgem spectō.

“multōs virōs Rōmānōs vīdī,” inquit

rēx. “et multa rēs gestās audāciās  
virōrum. numquam vīdī puellam rēs  
gestās tam audāciās facere. certē tū  
es fortissima et audācissima omnium  
Rōmānōrum.”

rīdetne rēx mihi? certa nōn sum.  
nihil dīcō. rēgem spectō.

*rīdetne* – is he  
laughing at?

“itaque, puella, tibi haec est optiō. sī  
tū mēcum ībis, puerī Rōmānī domum  
īre poterint. sī manēbis cum mātrem,  
ut puellae parvae dēbent, puerī  
Rōmānī mēcum manēbunt.  
servābisne tē ipsam an puerōs?”

*optiō* – choice

*ut* – as

*an* – or

# XVIII

## vōtum meum

☪ Cloelia ☪

*amō* – I love

certa nōn sum. dēbeōne mē ipsam servāre? certē domī manēre volō. mātrem et patrem amō, et domum, et urbem. sed tamen cīvis Rōmāna sum, et audāx et fortis. puerī quoque sunt Rōmānī. sī puerī Rōmae habitābunt, virī Rōmānī erunt. sī cum Ētruscīs habitābunt, hostēs erunt. certē domī manēre et mē ipsam servāre volō, sed quoque Rōmam servāre volō.

hoc est vōtum meum: Rōmam semper servābō.

*suōs* – its

“puerī Rōmānī fortēs et audācēs sunt, et cum virī erunt, contrā hostēs Rōmae pugnābunt. tēcum ībō, et Rōma filiōs suōs tenēre poterit.”

*tenēbō* – I will keep

*ut* – as

*sua* – their

*tenēre* – to keep

itaque ego, Cloelia, quae decem annōrum sum, domum relinquo et ad urbem Ētruscōrum ībō. prō domō pugnābō, ut Camilla prō Italiā pugnāvit. vōtum meum tenēbō, ut Lucretia et Kallistō vōta sua tenēre volēbant.

cum hostibus habitābō, et fortasse  
mātre[m] patremque meum numquam  
dehinc vidēbō. puella parva sum, sed  
tamen nōn lacrimābō. fortis erō, et  
audāx, quia cīvis Rōmāna sum.

## postscriptum

*in equō* – on  
horseback

multīs annīs postea, Rōmānī adhūc  
haec rēs gestās Cloeliae laudābant,  
quia puella maximae virtūtis erat.  
Rōmānī Cloeliae statuam posuērunt:  
Cloelia illa in equō est, et fortiter prō  
sē spectat. fortasse castra  
Ētruscōrum prō sē videt. certē nōn  
timet, quia cīvis Rōmāna est, et fortis,  
et audāx.

## persōnae

**Brūtus**—Lūcius Iūnius Brūtus, pater Iūniae. ūnus ē ducibus Rōmānīs.

**Camilla**—virgō in fābulā, quae bellum gerit. pater Camillae rēx Volscōrum erat.

**Cloelia**—puella parva decem annōrum quae nōbīs hanc fābulam nārrat.

**Collātīnus**—Lūcius Tarquinius Collātīnus, coniūnx Lucrētiae. ūnus ē ducibus Rōmānīs.

**Diāna**—virgō dea silvārum.

**Horātius**—Pūblius Horātius Cocles, mīles Rōmānus quī magnam rem gerit.

**Iūnia**—puella parva decem annōrum. amīca Cloeliae et filia Brūtī.

**Iuppiter**—rēx et pater deōrum.

**Kallistō**—virgō in fābulā, quae Diānae vōtum pudicitiae facit.

**Lucrētia**—amīca mātris Cloeliae. Cloelia eam multum amat. coniūnx Brūtī.

**Mūcius**—Gāius Mūcius Scaevola, mīles Rōmānus quī magnam rem gerit.